[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2023г.

                       №  373а
О внесении изменений в постановление Администрации Парабельского района от 28.12.2016 № 723а «Об утверждении Порядка установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Парабельского района»

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», частью 2.1 статьи 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Администрации Томской области от 27.03.2012 № 109а «Об утверждении Порядка осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения на территории Томской области»,
,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление Администрации Парабельского района от 28.12.2016 № 723а «Об утверждении Порядка установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Парабельского района» следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1 Порядка установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Парабельского района, утверждённого постановлением Администрации Парабельского района от 28.12.2016 № 732а «Об утверждении Порядка установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Парабельского района» (далее – Порядок) слова «перевозчиками, иными организациями» заменить словами «юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, участниками договора простого товарищества».
1.2. Изложить пункт 2.1 Порядка в следующей редакции:

«2.1.  Для установления муниципального маршрута инициаторами составляется заявление, содержащее:

1) номер и дата выдачи лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом;

2) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, отчество, место жительства (для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны;

3) наименование муниципального маршрута регулярных перевозок в виде наименований населенных пунктов, в границах которых расположены начальный остановочный пункт и конечный остановочный пункт по данному маршруту;

4) протяженность муниципального маршрута регулярных перевозок;

5) места нахождения остановочных пунктов по муниципальному маршруту регулярных перевозок, а в случае, если эти остановочные пункты расположены на территориях автовокзалов, автостанций, наименования и места расположения соответствующих автовокзалов, автостанций;

6) наименования улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами;

7) классы транспортных средств, максимальное количество транспортных средств каждого из таких классов, а также максимальные высота, ширина и полная масса транспортных средств каждого из таких классов;

8) экологические характеристики транспортных средств;

9) планируемое расписание для каждого остановочного пункта по муниципальному маршруту регулярных перевозок.

Составленное заявление с приложением проекта организации муниципального маршрута направляется в Администрацию Парабельского района.».
1.3. В подпункте 1 пункта 2.2 Порядка слова «распоряжением Администрации Парабельского района» заменить словами «приложением к настоящему Порядку».

1.4. Дополнить Порядок приложением 1 в редакции приложения к настоящему постановлению.

1.5. В пункте 2.3 Порядка слово «заявки» заменить словом «заявления».

1.6. Дополнить пункт 2.5 Порядка подпунктом 3 в следующей редакции:

«3) в заявлении об установлении или изменении муниципального маршрута указаны недостоверные сведения.».
1.7. В пункте 2.7 Порядка слова «пунктами 1-10» заменить словами «пунктами 1-11», слова «или изменения таких сведений в этих реестрах» заменить словами «со дня изменения предусмотренных пунктами 3 - 11 части 1 статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений отдельные законодательные акты Российской Федерации» сведений о данных маршрутах в этих реестрах»
1.8. Пункт 2.8 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.8. Не позднее чем через девяносто дней со дня установления муниципального маршрута регулярных перевозок проводится процедура проведения открытого конкурса на право заключения муниципального контракта на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам или открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в порядке, установленном федеральным законодательством.»
1.9. Пункт 2.9 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.9. Изменение муниципальных маршрутов осуществляется в порядке, установленном для установления муниципальных маршрутов, за исключением положения пункта 2.8 настоящего Порядка.

Заявление об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок должно включать в себя следующие сведения:

1) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя и, если имеется, отчество, место жительства (для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны;

2) регистрационный номер муниципального маршрута регулярных перевозок в реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок;

3) предлагаемые изменения включенных в состав муниципального маршрута регулярных перевозок остановочных пунктов, а также улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между данными остановочными пунктами, расписания, классов транспортных средств, максимального количества транспортных средств каждого из таких классов или характеристик транспортных средств каждого из таких классов по максимальным высоте, ширине или полной массе.

1.10. В пункте 3.1 слова «Комиссией в срок не более 30 рабочих дней с даты поступления заявки готовится заключение»  заменить словами «Комиссией в срок не более 30 рабочих дней с даты поступления заявления готовится заключение».

1.11. Раздел 4 Порядка признать утратившим силу
2. Постановление опубликовать в газете «Нарымский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Парабельский район» (http://parabel.tomsk.ru/).
3. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы района по ЖКХ, строительству, промышленности, транспорту, связи – архитектора района И.М. Андриива.
Глава района

    Е.А. Рязанова
Приложение к постановлению

Администрации Парабельского района

               от 10.07.2023г.  №  373а

	«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Парабельского района

        __________   __________________

                             (подпись)      (фамилия, инициалы)

МП «___» _______________________20___г.
	Включено в Реестр маршрутов
регулярных перевозок
____________________________
_____________________________

	Дата
	«

	»

	20

	г.
	N

ПАСПОРТ
маршрута регулярных перевозок N _______

«___________________________ - __________________________»
(наименование маршрута)
_________________________________________
(вид регулярных перевозок)

с. Парабель

Лист 2

ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ МАРШРУТА

Протяженность:

	в прямом направлении
	___
	км,
	в обратном направлении
	__
	км,
	средняя
	___
	км.

	Вид сообщения:
	__________________________________________________________

	(городское, пригородное, междугородное)

	Вид маршрута:
	__________________________________________________________

	(муниципальный, межмуниципальный)

	Вид сообщения:
	__________________________________________________________

	(муниципальный городской, муниципальный пригородный, муниципальный междугородный, межмуниципальный пригородный, межмуниципальный междугородный)

	Муниципальные образования, по территории которых проходит маршрут___________________

	(городской округ, муниципальный район, городское поселение, сельское поселение)

Ограничения, предъявляемые к транспортным средствам, допускаемым к работе

	на маршруте:

Дата установления маршрута и основание:

	(дата и номер постановления Администрации Парабельского района)

Дата отмены маршрута и основание:

____________________________________________________________________________________

	(дата и номер постановления Администрации Парабельского района)

Лист 3

ПЕРЕЧЕНЬ
остановочных пунктов муниципальных маршрутов

регулярных перевозок на территории

 Парабельского района

	Прямое направление
	Наименование остановочного пункта
	Обратное направление

	N
п/п
	Режим эксплуатации*

	N
п/п
	Режим эксплуатации*

	1
	2
	3
	4
	5

*Остановочные пункты по режиму эксплуатации подразделяется на: постоянный, временный и «по требованию»

Лист 4

	«УТВЕРЖДАЮ»

	Глава Парабельского района

	________________________________________________

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	МП
	«
	_____
	»
	____________
	20
	__
	г.

АКТ ЗАМЕРА
протяженности маршрута
и определения технической возможности движения

Комиссия в составе:

	_________________________________________________________________

	_________________________________________________________________

	_________________________________________________________________

	_________________________________________________________________

	«
	_____
	»
	_______
	20
	___
	г.
	произвела замер протяженности маршрута N

	«
	________________________________________________________________________________

	_________________________________________________________________________________
	»

	(наименование маршрута)

и расстояний между остановочными пунктами, расположенными на его трассе.

	В результате контрольного замера на транспортном средстве
	_______________________

	(автомобиль, автобус)

	марки
	__________________
	государственный (бортовой) номер
	________________
	,

	с водителем
	___________________________________________________________________
	,

	по путевому листу N
	_________
	,
	в полном соответствии со схемой маршрута_________

	установила следующее:______________________________________________________

Протяженность маршрута согласно показанию одометра составила:

	в прямом направлении
	___________
	км,

	в обратном направлении
	___________
	км.

Лист 5
(продолжение акта)

Расстояния между остановочными пунктами

на маршруте, расстояния от начального пункта маршрута
до этих остановочных пунктов, а также протяженности отдельных участков маршрута составили:

	В прямом направлении, км
	Наименование
остановочных
пунктов
	В обратном направлении, км

	показания спидометра
	расстояние между остановочными пунктами
	расстояние от начального пункта

	показа-ния спидо-метра
	расстояние между остановочны-ми пунктами
	расстояние от началь-ного пункта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Расстояние между границами населенных пунктов, на территории которых расположены

	начальный и конечный остановочные пункты маршрута, составляет

	км.

В день замера автобус (автомобиль) укомплектован сертифицированными шинами, одометр в день замера выверен по эталону.

	Величина поправочного коэффициента к показаниям одометра составила

	.

Дорожные условия отвечают требованиям безопасности дорожного движения, техническая возможность для движения маршрутных транспортных средств имеется.

Лист 6

Характеристика проезжей части на маршруте

Ширина проезжей части, тип покрытия по участкам с указанием их протяженности:

	Участок улично-дорожной сети
	Балансодержатель дороги

	N (наименование) автомобильной дороги
	начальный -
конечный пункт
	ширина,
м
	тип покры-тия
	наименование организации
	адрес,
телефон

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Лист 7
Сведения о наличии элементов дорожно-транспортной
инфраструктуры по пути следования маршрута

	Наличие мостов, путепроводов (на каком километре), их грузоподъемность

	Наличие железнодорожных переездов (на каком километре), их вид

	Наличие тоннелей (на каком километре)

	Наличие пересечений с трамвайными путями (на каком километре)

	Наличие паромных, ледовых переправ (на каком километре), их грузоподъемность

	Наличие участков с крутым подъемом, спуском (на каком километре, протяженность), значения уклонов

	Наличие разворотных площадок на конечных пунктах или станциях (на каком километре)

	Наличие наземных пешеходных переходов (на каком километре), их тип

	Наличие искусственных сооружений, предназначенных для снижения скорости движения транспорта (на каком километре)

	Наличие участков приоритетного движения маршрутного пассажирского транспорта (на каком километре, протяженность)

Лист 8
Временные изменения на маршруте

	Описание изменения
	Дата
введения изменения
	Дата окончания изменения
	Причина изменения

	1
	2
	3
	4